
NAUJOS DISERTACIJOS 

KATAJJJCISKOSIOS ETIKOS STIJDUA 

1984 m. gruodžio 27 d. Vilniaus vals
tybinio universiteto specializuotoje taryboje 
Zenonas Bumys apgynė filosofijos mokslų 
kandidato laipsnio disertaciją „Katalikiško
jl etika Lietuvoje 1920-1940 metais". Moks
linis disertacijos vadovas - filosofijos 
mokslų kandidatas docentas B. Kuzmickas, 
oficialieji oponentai - filosofijos mokslų 
daktarns profesorius l. Zaksas Ir filosofijos 
mokslų kandidatė docentė A. Darginavičie
nė. 

Pirmajame disertacijos skyriuje („Lietu
vių katalikiškosios etikos metodologiniai 
pagrindai") autorius analizuoja žmogaus, jo 
laisvės, moralumo kriterijų, religijos, mora· 
lės Ir etikos supratimo katalikškojoje filo
sofijoje bendrąsias metodologines prielai· 
das, aptaria, kaip šias problemas sprendė 
katalikiškasis tradiclonizmas, neotomizmas ir 
modernizmas. Antrajame skyriuje („Idėjinė 
kova su kitomis etinėmis teorijomis") ap
tariamos katalikiškosios etikos teoretikų 
(A. Maceinos, S. Salkauskio, A. Jakšto
Dambrausko ir kt.) pastangos jrodyti, jog 
kilos etinės teorijos (l. Kanto, B. Spinozos, 
E. Hckelio, H. Spenserio, F. Nyčės ir kl.) 
nėra pajėgios suprasti moralės esmę, ga
rantuoti sėkminj!ą jos realizaciją. Trečiaja· 
me skyriuje („Katalikiškosios etikos princi
pų realizacija Lietuvoje, jos problemos Ir 
padariniai") disertantas parodo, kaip katali
klškosios etikos atstovai savo teorinj mode· 
li mėgino realizuoti praktiškai, t. y. jver
tlntl susidariusią socialinę situaciją, aptarti 
jos keitimo būdus, pasiūlyti konkrečią 
konstruktyvią programą, organizacines prie
mones ir kt. 

Oficialieji oponentai pažymėjo, kad 
d_isertacljoje išanalizuoti iki šiol mažai ty
rinėti klausimai - katalikiškosios etikos 
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metodologiniai paj!rindal, jos polemika su 
kitomis etinėmis teorijomis, teorinio šios 
etikos modelio praktinio realizavimo išda
vos. Disertantas išstudijavo ir apibendrino 
gausią filosofinę-istorinę medžiagą. Jo pa
darytos išvados yra nuoseklios, logiškai 
pagrįstos. Disertacija duoda platų ir paly· 
szinli išsamų lietuvių kataliklškosios etikos 
supratimą, jos autorius kūrybiškai spren· 
<i'lia valios laisvės, reliszijos ir moralės san· 
tykio klausimus. Disertacija yra reikšmin
sz.is Lietuvos visuomeninės minties istorijos 
tyrinėjimo faktas, ji aktuali Ir praktiniu 
požiūriu. Kartu buvo pareikšta abejonė, ar 
autorius neperdeda katalikiškosios etikos 
praktinio reikšmingumo, jos pastangų kri
tikuoti buržuazinę visuomenę. Atsakydamas 
disertantas pažymėjo, kad katalikiškoji fl· 
losofija ir katalikyhė apskritai nėra tapatūs 
dalykai. Jam daui;:iau rupėję teoriniai da
lykai, o praktinio reikšmingumo vertinimas 
nebuvo tiesiOl!inis darbo tikslas; opozicija 
buržuazinei santvarkai nebuvo radikali, ne
perženszė klasinių buržuazijos pozicijų. 

Profesc;riai B. Genzelis, J. Minkevičlus, 
R. Pavili0nis, R. Plečkaitis savo kalbose pa
žymėjo, jog disertantas vaisingai naudojasi 
marksistine socialinių reiškinių tyrimo me
todologija, savo analizėje yra objektyvus. 
kad jo atliktas darbas - reikšmingas žings
nis šios srities moksliniuose tyrimuose. 
Kartu buvo nurodyta, kad disertacijoje pa
sitaiko nekorektiškų formulavimų, netiks
laus, per daug laisvo operavimo terminais 
Ir sąvokomis. 

Mokslinė taryba nutarė suteikti Zeno
nui Burniui filosofijos mokslų kandidato 
laipsnį. 

J. Nlckulė 
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